
United Nations Nations Unies 
A/ACol3/SP..; 
5 juin 1947 
F.Rl:!.1!CH 

GENERAL 
ASSEMBLY 

ASSEMBLEE 
GENERALE ORIGINAL : . ENGLISH 

COMMISSION DI ENQ.UETE FOUR IA PALESTllIB 

. PBOCE':l- V1'lRBAL DE I.A TROiS?JsME SFltUCE ( SEANCE PRM{E) , 

teime ll. I.eke Success , le ma.rdi 3 juirt 194 7, a 11 h. 25. 

Pres'}nts : 

President: Mo Sandstrom 

M. Rood 
M. Rand 
no Gare ia GrEII1E'..dos 
Sir Abdm· Ro.lmiem 
M. Ente~aril 
M. Blom 
M& Ulloa · 
M. Lis1cky 
M. Fonta:l.na 
Mo Brilej 

(Suede) 

(.A:1IBtra.J.ie) 
(Cax-.ada) 
('Guatemala) 

· ( Ilid.e )· 
(Ir·an) 

. (Paya-Baa) 
(Perou) 
(Tchecosl ovaqnie) 
(Ul'uguay) 
(Yougoslavie) 

Secretariat M. Hoo 
M. Garcia Roblee 
.M, Cohen 

(Secreta:!re general a1.1oint 
(Saoretaire) 
( Conse ill er) 

Le PRl!SllJEJ.llT OUV'l'e la seance o 

1. Adoption a.e l 1ordl'~ __ ,!l-U Jo'"; 

La Commission adopte l ' ordre du jour. 

2 • Publ1c1·t~ relative ~ l 1arr1v,fa en Pa1.est 1ne de la Comm1se1on 
d •enguet!) 

La CoDJJTiaelon etudie et adopte le document de trave11 n~ 6, en 

l'amondant confo1"l1lement a 1a ~roposition de Sir A~dur Raluru:m (Inde) , 

qui ajouto lea lllOts "to be given" a. la. :fin du do:rnier :pa..~•apho o 

3., Exo..ruen du m.•ojet de regleme.nt proviao5.ro dont le g:r.ou;:e de· travail 
pr6paratoi:r.e reco!l!DlMd<'l l'adoptlon 

La Comiea1on }>ourauit ls discussion du document de travail ·n° 2 i 

I. Preaident, _V1ce-P:r6siden.t et :Rawortetl!' 

Ia Collllil1ss1on adopte l'art1cle i, avec l'a~..ende.rrent presente par 

. " ;- .... ~~AEJ_e~!38:.}~ .l!¥e-Baa et consietant li. ajouter lee mta "ou sea Rapporyeurs 



. •'• '. . 
.. . A/.l.fJ 013/SR, '!J 

French · 
,,, ~age 2 

.. ... 

~ ·1a finds l a aeux:.~ms ~igne. 

Article 2. Aprea avoir ·~nvisage la suppression de cet article , 

la Com.I1.ission l ' adopte sane m:,dif'icationu 

L'articlo 3 est adopte sens discussione 

Article 4. A:9rea avoir debattu re. sena de 1 1 article 3 du reglement 

interi eur provisoire de l 'Aoaembl.ee generale, ia. Comnuas:icn e.d.01:rte 
\ . . 

l ' article 4, sous reserve de legeree modifications de redaction (voir 

IIo L~ 

La Commlssion adopte l'article 5. 

Article. 6 • . Aprea un echange. de vuos sur 1 1 obligation pour le 

Secrltariat, de foll'nir des inte~pretos, la Co!llJlliasion adopte l'article 

6, on rempla~ant le Ir.Ot "in~erpre-tation" par le n;.ot 11interpretee 11 
( voir 

document· A/Ac .. 13/7). -•' 

La Colllllli~aion a<;topte l'orticle 7 • 
. ' 

Article· a·~.· M, BRILEJ '(Yougoslavie} demande qu'un col!l]>t& rendu 

complet de chaque deposition soit lllia a la disposition de la Coillllliaaion 

et de l 1Assemblee gene:-tale; 11 p1•<,poae l 'amendement suivant : "Il est 

etabli mi compte rendu 1J:?- ex.tenso de toutes lea auditions" . 

M. EHTEZAM (Iran) fait remarquer qu•~u- moment ou cette question e'tait 
, ' . 

venue en di scussion dovant le grot1pe· de travail, on avait ,s:l.gnale que, 

ei l'on·decidait de publier des cc,mptes rendus in extenso, 11 faudrait 
. . 

un :!_lersonnel aupplementaire tres important. On prendra le texte in 

extenso de to~tea lea auditions, mais cela ·n•entrainera pas forcement 

leur reproduction 0'4 leur publication da.na le rapport de la Connniasion. 

Sir AB~ RAID.Wi (Inde) estime indispensabl ~ d 1etabi1i- ·un com:pte 
• . : i. . . 

r endu in extenso de toute deposit~on, ou, tout ~u moin~, d'en n:ettre un 
'. 

,exeill!>laire a la disposition _.d~ tows lea repreaenta.nte ·qui ·en fero.ient la 
. ' . , 

demande. 
. ... t.. 



A/ AC ~lJ/SR • 3 
French 
Page J~-

.. 
Mo ·ROOD (Australia) ff.mee, lu1 auss1., que chaqus membre de· la 

Comesion devrait, pcur la r edection du 'rapport·, . disposer d •u., co!!!pte 

re~1.d.u in extenso des deposit1onso . 
Apres 'un long c.ebat, la Comn1sa::1.on adopto une version alllendee de 

. 
l 1articlc 8 ('voir d.ocumcmt A/AC.13/7) o 

Le. .Co:rr1u:1ss1on adopte sans uiscuacion lee articles 9 et 10. 

Article Ll. M., GARCIA· ROBLES (Secre'ta:tre) ex.plique l ' -e:1qi:r-ession 

"comunicat1ons verbal.es". 

M. CORErT (Secrete.ire gcne:.:-i:.l a.djo;l.nt 1 charge du Departelll-9nt de 

. 1'1nfor:mation), qui aesiste a la see.nee a titre_ de ocnseiller, demande . "' ,, -

qu' on e.utoriee J.e comniaoaire e. 1,a pre'3ae qui eoco.r::,.'gnere. la. Coim;,ission 

en Paleetine a donner a la presse .une cpr.1ounication .ve~baJ.~ relativ~ aux 

seanc~a, sa.~a approbation prealable du Presidento Il assure la . . 
Commisaion. qu 1on peut avoir toute confiance dans la discretion du 

commiseaire a J.a presse. 

M. ENTEZA.M (Iriin) a.ppuie cette :pro:position et ajoute que, ai le 

col!lll".issaire a la prease ne justifie. pas la confiance pl~cee en ~ui, 

la Commission pourra prendre d 1autres dispositions. 

M. nLOM (Pays--Bas) de:mand.e collll!l0nt cette l!'a..,iere de faire e 'appli

quera. ll'll seances priv:eeso 

. M. COREN ·(Secretaire general adjoint) lui r epond ,que lea communi-
' -

cations verbal.ea seront transmisee des la fin de cea aeancos,- ma.is que 

la Col!llll.iaai~n pourra deci~er d'o:nettre, dans la communication verbale, 

une part'ie quelconque de sas deliberations ou de la rellll)l3.Cer1 81 

neceasai:.:'~, pa:r.· un co::mnur.j ~!ue el:"J.s par le Pree_i dent., 

, Le PR!SIDi!.'Tu'T eati::na . qua dan3 e:a redaction . a.ctueli~ 1 l' article ll 

aerait ,inapplicable, ~tant donne qu'11 n•eat pus po3s!ble~ pour une 
' . 

communication ve:•baJ.e,. de recevoir l' "approba·t1on preale.ble" du 

President. 



A/AC~'t.3/SR ,,;;
French· 
Page 4 

la Co-.-i.oaion ado-pte une version al!landee Apros un nouveau debat, =a.' -

de 1~article 11 (voir docuin.on~:~/Ac.13/7). 

, • • ge'n'~r-, adJ'of-1,_t) demande al.ors si 1 'on r,ourra Mo COHEN ,secretaire V <>--I. 

r adiouiffuaer des seances inwortnntes ; la Commission accepte cctt~ 

_propos~tion. Elle accepte egalement la propooition aa H. Cohen, qu~ 

cono:fote e. etendre aux representants . dee grand.es organisatio!la intorna-

·tionales le droit de report~ge des seances publiq_--,~93 o · 

Y. Conduite· dco debate 

Le Collllllission adopte ies article~ 12 a 19. 

Article 20. . M., ROOD (Auetralie·). os:tima que cot articl e est 

d_'·une rigueur :!.r..ut_ile etant d.on.i.--i:e 1 1 effect if redui t de la Co:mnission 

~-' enquet.e; i1 voud.ra:!.t _ .le voir suppr:l.mere. 

Mo GABCIA GR'\NA!X)S (Guatemala) propose de ~uppi•imer une :pa.rtie do 

, l' articl~,.20 i:nais, apres quelque debat, la Commission adopte l'a.rticJ.e 

- La Commission adopte lea articles 21 et 22 • 

. , Jl.t;ticle 23. Un long debat s ' engage sur la procedure envisages 

dana cet_ article . Ie. question ecl~ircie., 1 ' a.rticle 23 est adopte sans· .. 

modification. 

· vr. Y.2..~ : , . 
. _, Article 24 . . Au. cours de la discuesion de cet article, M. BLOM 

(Paya-Ba~) propose d '_adopter un articl e correspondent a. l 'article 21 

du reglement interieur proviso ire de 1 1 Asaemblee general e . On souleve 

auasi ) .a question du r;1e· du President pend~nt . le vote et on attire 

!'attention de la COlmll.ias_ion su.r l'e.rticle 30 du i1eglement de l 'Assemblee 

generale . M. ·HOO (Secretaire general adjoint). fait observer que le 

r0glement du.Conaeil de. tutelle prevoit. qu' un delegue aasurant la 

preside~ce peut de;nander a ,un _-do .sea auppleants de le remplace:r dans 

ses fonetions de delegue. 

Aprea debat, la Commisaio~ adopte !'article 24 s ans lllOdification. 



., La ColllUlission adopte· 1 1article 25. · 

A/ACo13/f$.3 . 
French 
rage .5 

AJ.'ticle 26. .. Sur proIJosit:l011. de M: · LL'3ICICT ( 'fuheco;iovaquie), la 

· Comiadori acce:rte. de suppri1ter· les: nnt~ "ou pm•· assia et iev6 11
, a la. 

suite de qucji l _'a~icle e~t acJ.opto. ' 

La Commission ad.opte lea art1cies 27 ·et 28'; 

VII. Sous-coI:'illlissj_ons· et Secretariat 

Jl.rticie 29. . . M, :BRILEJ (Yousoslavi~) demande · coBent on f'ixera, 

la conr_posit~on ·des sous-comm"!.ss:ions. 

N. _LISIC.R.Y (Tchecosl~vaqu:te) pe1-ise qv.o :ieB aouopcontniaaionci aei."Ont 

compoeeea, comn.e la Coni::nieB'iori' d 1'onq~eto elle-i:ncme , de . me~'brea choisis 
' . ... . . 

en ra1soa· de leur riationa1ite et .ion de .tit~~s· persor~els • . 

Le PRESIDENT :propose de fixer .:ta COlt!pOS:!tion ae· chaque 
0

sovs~·colll1lission 
. . . i 

d'aprec le natu..re de -la queation a etudie~. 

M. Ei.'1TEZAH (Iran) convient que lea Ll9mbres de touts. sow:i-ccmmission 

repreaenc~ront leur gouverne:tr..ent resr:ectif, Il'.aia il estime qii' en :pr-oce~ai1.t 

a la composition d 1 une sous- col.lIIIJission c.onnee; 1S: Comni.be:fon .. tienclra 

. compte des competences indiv:!.duelles~ Il souligne le fait qu1une sous

·colllllli~sion ne rn::•endr~ pas de decisions, mis qu1elle transmettra aes 

conclusiops a la Colll!llission. 

H. J3F.ILEJ (Yougoslavie) eetime que chaque membra de la Commission 
. . 

assume des responsabiiites ·egalea dont .11 ne p~ut s 1acquitter·que s'11 
.. 

a. le m~me. droit que ses cc5llegu.es de :pal_"ticiper a toua· lea-_travau:x: ·de 

la Conaniseion, 

H, · G,a.RCIA. GRANAOOS- {G-u.ate:mala) rappelle a l~ pratique· de l 'Unian· 

panamericaine, q~i permet -~ tout delegue, aur '.sa aell)allde, de·, prend.r0 part 

aux travaux de toute soua-con:miaaion~ · 
. . . 

M,· .HOOD (Australia)° 'si~le que l~ Comro.ssion. creee par le Conse11 

de securite ~our f~ire· dea enqu~tes ·sur les, 1nci~~nts de' la fr6ntiere 

grecque, · a suivi une pratique semblabie • 

. · · Sur la proposition de . M~ .ENTEZA.M (-Iran} 'ia :Collllil.iasion adopts -1 'a.rticle 
. . . 



,-... ..,.. 

• •• i 

\ 

A/Ac.13/sR.3.: 
· French · ·· 
Page 6 

/ 

29 .sous aa iforrne actuel.J.e, e·~an:t entendu que , tou~ ]llj;)Iil.Ore ·de la _Cpmiasion 

pourra prendre part a11x tro.v~v.x. ~e toute .soua-comm1ss1on& 
• .J • ' '. • 

La 'co:aaniElS-ion adopte l ·' a1~ti_:cl~.- 30, _apres en avoir 2egerement modffie 

la redaction (voir docw.ent A/AC.13/7), · ; . 
. ' . .,. . 

VIII •. PerAonnel.de l iaison et interrogatoire_des te~!nS 
- ·· -· 

. '.re PBN3IDJ!:NT ei~a.le que la. Co~ssion a a<lopte cet e.rticle a la 
f · •. ' . 

daux:ieme sea.nee (voir doclll!1f'nt A/ACo15/7, article ~l)~ 
, , IX. · Te:roignages oraux. et ecrits: .. 

Le .P&'iBIDENT ·sign.ale . que. la. ~onmr1ssion a __ egalel!lSnt edopt6 l es 

articl_ea- d~ ce chapitre_ ·a. _·sa_ deuxieme se~"lce (voir docturer~t ·1~/Ac.15i7, 

articles' 32 a 3?) • _', , 

x. · .l\.memlt:lDY.!llts 

la Conmd~sion. _adopte 1 1 a:i:tfole :iSl, en y ajoutant, a.pres le mot 

• 
11ame11dell, 1.es-.mots "ou siwpendu". 

La· c·ommles ion acce:pte de se reimir de nouveo.u o. 15 hu 30 et la . , · ; 

.------

. · .p:.a seance est·_ reprise a 15 h ~4o·) • 

,Le PBE,SIDENT ouv:re la d.iscu~sion en _ro.ppelant la dieposi tion vj_sant 

le :pers~:mne1. de ltaison qui figure a i I article 31 du reglemont ·interieiir 

provisoire :a.e la Colll1llission . - Afin d'~vit~r ~~s incertitudes eventuellea 

.. · en ~e q~i cq_ncerne ·1a·possib!:l~~~ d ' appl:J.,quer-cet article ,au .Gouverncmen.t . ' . . . 
de l a Palestine, _11, pr?poa~ de aupprimer~ dan~ ,cet article, lea mots 

"la puissence :mandata:i.ra!' •· 

.D'apres_Sir .AEDUR _RAHM.\U (Inde), 1l n'y a pas de ·distir.ct1on a etablir 

. , entre _les , troiB parties mentionneee a .]. 1 arti'cie 31 • 
' ' ' . . . ' ' . . . 

M~ ·LISICKY (~checoslovaqu1e) :penf!e qu'il, ·n 'exiate pratiquemen:t, · ~ucune 

· : .i . : ·, .. , diatinctipn ;reelle ~ntre la l)"trl.ssance mandate.ire et le. ·aouvernelrient de la 
' • • • ..· • •• .... • • • > • 

Palestine-. . .. ,, 
. \, . 



A/AC.i3/SR. 3. 
-French ·· · 
Page 7 

Le PRESID:m-T declare qtr'on_ pourra;'sans aucun douto, discuter 

ulterieuroment toute ll'.ise au point n1dssaire; il ·,rotire sa proposition • 

DoctJll'lGntation . '.•. 

Le PRESIDENT demande a.u:x: mernbrea ai, en plus dea documents pre}_.)8,rae 

par le Secreta.r!at et de· ceu:x: que la puissance :inand.ataire mettra a la 

disposition de la Commissiol,'l, ils dec,j_rent d.esignc:c,;1 po,.tr los aider clans 

J.eur travail, de~_ ~ersonnes . -par'i;iculierement qualii'iees. 

La m.ajeure partie de la Co.nmission est d 1avis que. la· des:i.gnation 

de deux e:cperta des queetions ·paiestiniennes serait d'un grand secours 

et Sir .AEDUB F.A_>Wil.1\J' (Ind~) propose d.3 choisir les :personnes d.esigneeo .

dano des groul)es differents, de i'a~on a aider la Commission a ee f9r:mer. -

une opinion mpartial.e. 

Le PBESIIlE~:T derna.nde si l 1on -a dos no~~ en vue, ma.is ia Collllllission 

decide d I ajourno!' ce choix au moment Olt elle se:L·a en mesure d I etre 

renseignee sur lea titres des titulaires eventuel s . ' 
\ 

M. G{\BCIA ROBLES (Secretaire) renvoi_e, l a ,CoD'illltssi;on ·au.."C trois 

vo:!.uries de docUlllenta-tion prepares par le Secretariat, .et propose aux 

delesues d ' examiner_le volume I liste des docUlllents qu'on -:peut consulter 

· dans l o. bi'b'liotheque de documentation sur la PaJ.est;I.ne et table des 

rnatierea). Siles delegues d6sirent disposer de documents suppleoon~aires, 

le Secreta:..•iat ':prendra lea mesures necessaires pour leur a.onner satis

faction. 

M~ HOOD (Austral1e) d6c1are qu'11 reqoit depuis quelque temps 

ll en est probablement de meme pour les ·autres ·:membres de la Commi:saion, 

et peut-etre pour ·le Secretariat :.: une documentation ecrito sur ·-1a, -

Palestine . ·n demand._e si l 'on a pria des dispoai tiona permettant d. 1 examine~ 

·cette-dOC\ll!lBntation, puie de la COillllluniquer ·a la Commission. 

M. GARCIA ROBDI'S (Secreteire) ' declare· que l'on mettra: a l a disposition 

de -la Conm1issi_on, tous lea documents appropries que l' on recevra. 



A/Ac.15/sn.3 .- · .· 
Freno~ 
Page 8 

M~ L.1S:CCKY (TcMcoslo_v.aquie) demando si l I on diopose.,. em· la 

, do.ct•.""11tation ' plus rccente e:itua:cl;n actueUe de la Pales•cine J d. une ....... 

que le rappol't ~~ la Comw:i.a~·fon• anglo-amfricain~~ 

.~pres quelg_ue . cleba.t; ' la ~or.mssion c.e~~de que lo Sccr~tarJat 
' , . 

~re1mr~:r.-a: u..TJ.e note fot1l'!l1ss~1t dee renee:l.gnen:ents aur i.eEl 6venc.t19nta 

les pltts 1·econt's eurver.us en l?ale~tine ~ . 

: Me . HOOD · (Aue'tralie) de:rnando quelles methoclca em:p).oiera lo Secrutariat 

pour co~mt)niquer la documentation. 

M. Gt'ffiCIA ROBLES (Secret~i.re) : demande e, l a Con!l"Qtflsic~ de lu5. fa.ire 

c~ait re son a vis sur 1.1 inroortance du. nersonncl de Seci•o'!;uriat <I tt' iJ. 
. ~ ' ? -

faudra, d:l.t-n, grande:ment p.v,g~enter s1 l 'on doit fournir des cxm,i.J.)laires 

de tous . ies docmr.eints .. a ct.am.in d.es rn.ell.ibres de la Conmusa~,on. Il renvoie 

a 1 ' articJ.e 37 du rea].emcnt :i.nt~riev.:r :prov1.so1re, eslon leqv.el. lee 
' ' -

tar.noignagae ccrita feront d'abo:r.d l'objet d'une anquete par une eouo-

conu:niasion 11eu:i: ±'ine d I etnde et do rapport 11 • 

M,. ENTEZAM (Iran) :fa.it oboerr.re:t< qu 1 il :feudrai+, aux n:e-mbrce d 'uno 

SO\U3-conmri.seion <le ce genre des e:.:eo1:pJ.aires d.e cha.que docnrr.cnt. 

On conv:!ent que les documents seront.-lllia u l e, 'diapoaition do 1a· 

Commission q11and elle en .aura beaoin. 

Itineraire de la Colilll;·r ssion en Palestine 

Le l'&""SiroN'l' desire prer;idre l'avis de la Co!rll'llission S\i.r so p1.•opooition 

perconnelle, a savoi~: pour pe~w~ttre a aes membrea de se fnnulio.riser 

avec la situation ~eneralo et d 'avoir l'occaston de J?l.'atiqner un aonde50 
\ \ 

de l'opi~~on pu~lique; la Conmct.esion ferait, peu de temps aprcs son 

arr:tvee, quelg_uea courtes ex:cursiona dans le peys, en p9.l:'tent c.e Jerusalem. 

La Coirmieeion accopte la proposition du President. 
l 

Programme .des reun~ona de la Conam,ss1on avant s~n d4:part ]our la Palestine 

M. EOO (Secretaire gcn6r0,l ad.Joint) penee que la CoII!Ddas:!.on ne d.esirera 



A/P..C.13/SR.} 
French 
:Page 9 

pas se reunir a nouveai1 airant le ·semedi 7 jnin, .afin qu'on ait l e temps 

de recevoir· et d.e · d1strfbuer les reponses des org~isations qui del'.nElndent 

audiance. A:p:-es discussion; l a Commisa:lo11 decide de Elu reuni r a nouveau 

le vendr9di 6 juin a 15 h . 30, dan.a. l a aalle de conferences n~ 7 •· . 

DiE!:t?Osi tions en vue du d.er,lacer,ient d.e le Conmriesion 

' . . 
La .Co:mmission discute ~lors avec M • .Alexander ~m&mbre d.u. se1:.V:ice 

adrniniatratif) .l es disl)Osition :prises· en ,,ue du voyage ve·rs la Palestine. 

I.a sJance est levee a 15 beures 

•.•·. 




